
МУНИЦИПАЛЬНОЕ бюджетное учреждение 
«районный учебно-методический центр» 

муниципального образования 
УСТЬ-Л АБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
От №. 67

город Усть-Лабинск

Об итогах проведения семинара для воспитателей ДОУ района

На основании плана работы МБУ «РУМЦ» в целях повышения 
профессионального уровня педагогических работников 29 марта 2018 года 
в МБДОУ №24 проведён семинар по теме «Формирование у дошкольников 
основ безопасного поведения в быту, в социуме, в природе, в котором 
приняли участие 36 педагогов 29 ДОУ района.

В рамках семинара педагоги транслировали опыт практических 
результатов своей профессиональной деятельности (приложение №1).

На основании выше изложенного приказываю:
1. Объявить Панкратовой Людмиле Александровне, заведующему 

МБДОУ №24, благодарность за организацию работы по подготовке 
семинара и проведение его на высоком методическом уровне.

2. Рекомендовать Панкратовой Л.А. поощрить работников 
дошкольного образовательного учреждения, принявших активное участие в 
подготовке и проведении районного семинара.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «РУМЦ» Ю.В. Езубова

Панфилова О.В.



Приложение №1 
к приказу МБУ «РУМЦ» 
от/^ №

Список педагогов ДОУ,
транслировавших опыт практических результатов своей профессиональной 

деятельности по разным направлениям работы в рамках семинара
ФИО №00, 

должность
форма 

представления 
результатов

тема
представленного опыта

Чумакова С.В. МБДОУ №24, 
воспитатель

доклад Основные положения 
выполнения педагогами 

инструкции по организации 
охраны жизни и здоровья 

детей в ДОУ
Горовенко Н.В. МБДОУ №24, 

воспитатель
доклад Формы взаимодействия 

педагогов с детьми но 
формированию основ 

безопасного поведения их в 
быту, в социуме, в природе

Романова И.Г. МБДОУ №24, 
воспитатель

доклад Формы взаимодействия 
педагогов с родителями 

воспитанников по 
формированию основ 

безопасного поведения детей 
в быту, в социуме, в природе

Коновалова Г.Г. МБДОУ №24, 
воспитатель

мультимедийная 
презентация

Формирование основ 
безопасного поведения 
дошкольников в быту, в 

социуме, в природе
Петренко Е.А. МБДОУ №24, 

воспитатель
открытое занятие 
с детьми средней 

группы

«Опасные предметы в быту»

Щербакова С.П. МБДОУ №24, 
воспитатель

открытое занятие 
с детьми средней 

группы

«Опасные предметы в быту»

Романова И.Г. МБДОУ №24, 
воспитатель

открытое занятие 
с детьми 

подготовительной 
к школе группы

Игровой тренинг «Опасная 
коробочка»

Бойко Т.Б. МБДОУ №24, 
воспитатель

Практикум с 
педагогами - 
участниками 

семинара 
(4 группы)

Разработать формы 
взаимодействия с детьми и 

правила поведения 
дошкольников и формы 

взаимодействия с родителями 
воспитанников в 

предложенной опасной 
ситуации

Штерн Л.В. МБДОУ №24, 
старший 

воспитатель

Презентация Методические материалы и 
пособия, подготовленные 

педагогами МБДОУ №24 к 
семинару



Музыченко А.А. МБДОУ №27, 
воспитатель

представление 
результаты 

работы в группе 
на практикуме

Презентация разработанных 
форм взаимодействия с детьми 

и правил поведения 
дошкольников и форм 

взаимодействия с родителями 
воспитанников в 

предложенной опасной 
ситуации

Каликина Е.В. МБДОУ №27, 
воспитатель

Волкова Ю.В. МБДОУ №8, 
воспитатель

Колодезная Т.Н. МБДОУ №39, 
воспитатель

Никитина О.А. МБДОУ №39, 
воспитатель

Панчилова Н.Н. МБДОУ №20, 
воспитатель

Тарасенко Е.В. МБДОУ №31, 
воспитатель

Попова И.А. МБДОУ №4, 
воспитатель

Методист МБУ «РУМЦ» О.В. Панфилова

с»



СЕМИНАР ДЛЯ ПЕДАГОГОВ (РМО)
Роль семьи в образовательном процессе определяется прежде 

всего тем, что родители являются образцом для подражания, именно их 
поведение копируют дети. Семья выполняет защитную функцию, папа и 
мама демонстрируют одобрение или неодобрение того или иного варианта 
поведения как других людей, так и ребенка, проживающего с ним. 
Важнейшая задача родителей- следить за выполнением правил, требовать их 
неукоснительного соблюдения. С
целью обеспечения взаимодействия между детским садом и семьей по 
закреплению основ безопасности жизнедеятельности мы привлекаем 
родителей к активному участию в педагогическом процессе, через: 
консультации, памятки, буклеты, информационные листы, организацию 
совместных мероприятий ... .обязательное напоминание о законе 1539.

Темы для ознакомления, которые мы предложили нашим родителям это: 
«Чем опасны предметы в быту», «Один дома», « Советы родителям», 
«Опасные предметы в доме», « Правила безопасности дома и на улице» и др. 
Все это находится в нашей папке-передвижке по безопасности ( показ папки 
и консультаций). Также в группе имеется журнал, где ознакомившись с 
предложенным материалом, родители оставляют отзыв, и мы видим , 
понравился ли предложенный материал и что они хотели бы еще услышать и 
узнать. Также проводятся выставки (алгоритм проведения скинем на 
сайт ваших детских садов)
Хотелось бы обратить внимание на краткосрочный небольшой проект, 
который мы осуществили с родителями. Это «Прогулка - наблюдение 
выходного дня». Наша цель была направлена на улучшение внутрисемейных 
отношений и ее приверженности к здоровому образу жизни путем 
проведения совместно с родителями прогулок-походов-наблюдений. Мы 
попросили родителей сделать акцент на опасностях, т.е. обращать внимание 
детей на опасности, которые могут их подстерегать. Предложив родителям 
ряд мероприятий проведения выходного дня с ребенком, это прогулка по 
парку; вблизи водоемов(разнообразить катанием на лодке, катамаране, 
рыбалки), по горной местности с видом на горные реки; на стадионе... .А 
затем мы создали альбом с фотографиями «Прогулка выходного дня с 
семьей»(предлагаю посмотреть)

Также на родительском собрании мы провели тренинг, который носит 
название «Уважаемые родители, не оставляйте детей без присмотра дома» и 
провели игру, в которую и сейчас с вами поиграем...А сейчас уважаемые 
педагоги,’ ведь вы тоже родители, перед вами картинки , на которых нужно 
найти опасные предметы, и назвать чем же они опасны. ..(слайды ). Мы 
акцентировали ваше внимание на опасные предметы, которые окружают нас 
повсюду и возможно, придя домой , вы посмотрите на все это другими 
глазами и постараетесь предостеречь от них своих детей.

А еще у нас была задумка, создать книгу-помощника для наших детей. 
Практически весь материал был собран родителями и детьми, нам оставалось 
только ее собрать .Вместе с родителями и детьми мы вдохнули жизнь в 



книгу и вот что у нас получилось ( показ) . В ней собраны игры-ситуации, 
которые обучают детей в правильности принятия решения, в зависимости от 
проблемной ситуации. Также проводим беседы и закрепляем их 
проигрыванием игр, собиранием пазл. Книгу можем использовать и как 
сюрпризный момент и как помощника в проведении занятий. На 
родительском собрании мы поближе познакомили родителей с созданной 
книгой и собранным в ней материалом.

В нашем детском саду есть инструкция по организации охраны жизни и 
здоровья детей в семье. В ней говорится , что родители имеют право и 
обязаны воспитывать своих детей, несут ответственность за это. Обязаны 
заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном 
развитии своих детей. Родители, являются первыми воспитателями и имеют 
больше преимуществ на воспитание детей пред всеми другими лицами. 
Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам 
детей, несут ответственность в установленном законном порядке. В целях 
охраны жизни и здоровья детей вне детского сада, мы познакомили 
родителей с инструкцией по охране жизни и здоровья детей в семье. 
Разобрав каждый пункт в отдельности и показав презентацию, каждый из 

родителей подписался под инструкцией. Примеры и инсзрукцию мы также 
вам отправим. В родительском уголке в виде консультаций и буклетов, 
выкладываем информацию непосредственно по-сезонно, состоящую из 
нескольких пунктов из инструкции с более подробным описанием. В 
отдельных случаях или в экстренных моментах, мы напоминаем родителям о 
инструкции по всем пунктам в виде памяток

1 .Мебель,кухонные гарнитуры должны быть надежно закреплены и 
закрыты на запор на уровне роста ребенка.

2.Запрещайте детям находиться в помещении, где имеются емкости с 
кипятком, включенный утюг или кипятильник, работает стиральная машина, 
кухонный комбайн.

З.Не разрешайте детям самостоятельно пользоваться бытовыми 
электроприборами, видеотехникой.

4.Электропроводка в доме должна быть изолирована и исправна
5. Не разрешайте детям самостоятельно пользоваться розетками, 

поставьте на них специальные заглушки.
6. Лекарства, моющие средства, дезинфицирующие средства, спички, 

порошки, пасты надо хранить в закрытом шкафу на уровне, недоступном 
детям

7. Не используйте в дверях пружин и блоков.
8. Не разрешайте детям пользоваться ножницами без вашего 

присутствия, иглы храните в недоступном для детей месте.
9. Не вбивайте гвозди на уровне роста детей.
10. На территории вашего двора не должно быть битого стекла, 

торчащих и сухих веток, досок с гвоздями, ядовитых растений, колосящихся 
трав.



И.Не оставляйте детей дома одних и с чужими людьми, с лицами в 
нетрезвом состоянии, с несовершеннолетними детьми.

12.Во время прогулок во дворе, парке не оставляйте детей без 
присмотра,, следите чтобы дети всегда были в зоне вашего внимания, не 
доверяйте временный присмотр за ними посторонним лицам.

. 13.Проявляйте особую бдительность и внимание к различным чужим 
сверткам, коробкам, пакетам, не разрешайте детям подходить и брать их. В 
случае подозрительного обнаружения позвонить по телефону 02, или по 
сотовому телефону 010-091.

14. Не приобретайте продукты на рынке, расположенных в 
неразрешенных местах, торговых точках с просроченным сроком реализации 
товара.

15. Следите за тем, чтобы посуда была целой, запрещается 
использование посуды с осыпающейся эмалью.

16. Следите за тем, чтобы дети ели мытые овощи и фрукты.
17. Не оставляйте во дворе включенный автомобиль без подставки.
18. Ребенок должен дома иметь все предметы личной гигиены (расческу, 

щетку)
19. В зимнее время обязательно посыпайте дорожки во дворе песком, 

сбивайте свисающие с крыш сосульки.
20. С наступлением жаркого периода, во избежание солнечного и 

теплового удара, необходимо: детям иметь легкие головные уборы, 
чередовать пребывание детей на воздухе под прямыми лучами солнца с 
играми в тени, использовать игры с водой.

21. Не разрешайте детям играть возле двора на проезжей части 
дороги

22. Проводите беседы игры по правилам поведения на улице, дорожного 
движения.

23 .Не давайте детям в пищу жевательные резинки, газированную 
окрашенную воду.

24.Не отпускайте летом на речку с чужими людьми.
25.запрещайте детям играть с деньгами( мелочь), пуговицами, 

скрепками, кнопками (даже с пластмассовыми головками), булавками, 
отвертками, лекарствами, колющими и режущими предметами.

26.Во время проведения массовых мероприятий в период новогодних и 
рождественских праздников не использовать пиротехнические средства в 
присутствии детей.

Таким образом, вопрос формирования основ безопасности 
жизнедеятельности является актуальным. Важно не только оберегать ребенка 
от опасности, но и готовить его к встрече с возможными трудностями, 
формировать представление о наиболее опасных ситуациях, о необходимости 
соблюдения мер предосторожности, прививать ему навыки безопасного 
поведения. Систематическая работа с детьми по обучению правил охраны 
безопасности жизни, использование эффективных, современных методов и 
приемов, учет возрастных особенностей дадут в будущем положительные 



результаты. Мы планируем продолжать проводить планомерную, 
методически грамотную работу в тесной взаимосвязи с родителями.



4
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

Усть-Лабинск
От 13.12.2018г. № 181 -П

Об итогах проведения муниципального Фестиваля открытых показов 
образовательной деятельности «Я - наставник»

В соответствии с планом работы МБУ «ЦРО» совместно с Усть-Лабинской 
районной территориальной организацией Профсоюза работников народного 
образования и науки РФ при поддержке управления образованием 
администрации муниципального образования Усть-Лабинский район состоялся 
фестиваль открытой образовательной деятельности «Я - наставник» (далее- 
Фестиваль).

Открытые мероприятия показали 30 наставников из ДОО №

Педагоги всех ДОУ города и района с 03.12. - 07.12.2018г. активно посещали 
показы образовательной деятельности различных направлений развития и 
образования детей дошкольного возраста.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Объявить благодарность директору МБОУ НОШ «Детство без границ» 
(Амзаева Л.В.), заведующим МАДОУ ЦРР №2 (Вертепа И.В.), МБДОУ №3 
(Рагоза А.А), МБДОУ ЦРР №5 (Шалыгина М.Н.), МБДОУ №6 (Сенько О.В.), 
МБДОУ №7 (Солодская О.С.), МБДОУ №8 (Микиртумова З.В.), МБДОУ 
№11(ХамчичёваТ.А.), МКДОУ №15 (Камынина Т.В.), МБДОУ №16 (Барабанова 
И.Б.), МБДОУ №18 (Субочева Н.П.), МБДОУ №22 (Алтухова Л.А.), МБДОУ №23 
(Предеина Г.В.), МБДОУ №24 (Панкратова Л.А.), МБДОУ №26 (Коломийцева 
В.Н.), МБДОУ №27 (Шатохина Э.Э.), МБДОУ №28 (Фирсова Ю.А.), МБДОУ 
№30 (Чигрик С.А.), МБДОУ №31 (Сергиенко Ж.В.), МБДОУ №35 (Жмайлова 
Н.Н.), МБДОУ №41 (Мозговая Л.А.) МБДОУ №50 (Харченко Г.П.) за 
организацию мероприятий, проведённых в ДОО в рамках муниципального 
Фестиваля открытых показов образовательной деятельности педагогами 
наставниками ДОУ Усть-Лабинского района.
2. Рекомендовать руководителям поощрить педагогов - наставников ДОО 
(приложение №1) за участие в открытых показах образовательной деятельности 
с дошкольниками.
3. Предоставить материалы образовательной деятельности в оргкомитет для 
проведения педагогического анализа.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова

Исп. Ефремова С.Л.
Тел 4-19-52



Приложение №1 
приказу МБУ «ЦРО» 

от 13.12.2018т № 181 -П

Список педагогов - наставников ДОО, участвовавших в Фестивале открытых 
показов образовательной деятельности.

№ ДОУ № ФИО должность
1. МБОУ НОШ 

«Детство без 
границ»

Омарова Елена Анатольевна воспитатель

2. МБОУ НОШ 
«Детство без 
границ»

Сушко Марина Сергеевна воспитатель

3. МАДОУ ЦРР - 
детский сад №2

Сосина Ирина Анатольевна воспитатель

4. МАДОУ ЦРР - 
детский сад №2

Мицевич Марина Викторовна воспитатель

5. МБДОУ №3 Левый Жанна Шакировна воспитатель

6. МБДОУ ЦРР
№5

Давыденко Лариса Владимировна воспитатель

7. МБДОУ № 6 Глушкова Татьяна Васильевна воспитатель

8. МБДОУ № 7 Даниелян Анаит Вачагановна воспитатель

9. МБДОУ № 8 Гноевая Ольга Николаевна воспитатель

10. МБДОУ №11 Милаева Екатерина Анатольевна воспитатель

11. МБДОУ №11 Герасименко Светлана Михайловна воспитатель
1

12. МКДОУ№15 Копышева Елена Васильевна воспитатель

13. МБДОУ № 16 Стефурак Инна Васильевна воспитатель

14. МБДОУ № 16 Шипулёва Ольга Николаевна воспитатель

15. МБДОУ № 18 Шкалёва Светлана Анатольевна воспитатель

16. МБДОУ №22 Ляшенко Наталья Алексеевна воспитатель

17. МБДОУ №23 Москаленко Кристина Гагиковна воспитатель

18. МБДОУ №24 Столбушкина Анжела Анатольевна воспитатель



19. МБДОУ №24 Романова Ирина Геннадьевна воспитатель
**

20. МБДОУ №26 Череванова Ольга Васильевна воспитатель

21. МБДОУ № 26 Бороденко Наталья Георгиевна воспитатель

22. МБДОУ №27 Музыченко Антонина Александровна воспитатель

23. МБДОУ №28 Лобанова Ольга Васильевна воспитатель

24. МБДОУ № 30 Лисий Олеся Николаевна воспитатель

25. МБДОУ №31 Тарасенко Екатерина Викторовна воспитатель

26. МБДОУ №31 Запорожская Любовь Владимировна воспитатель

27. МБДОУ №35 Шеховцова Любовь Анатольевна воспитатель

28. МБДОУ №41 Кузьмина Татьяна Владимировна воспитатель

29. МБДОУ №50 Данькина Ольга Алексеевна воспитатель

30. МБДОУ №50 Живая Елена Викторовна воспитатель

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 24 

муниципального образования Усть-Лабинский район

Сценарий
интегрированной организованной образовательной деятельности по 

познавательному развитию 
в старшей группе

Тема: «Почему божью коровку так называют»

Воспитатель:

Романова И.Г.

г. Усть - Лабинск 

2018г.



Возрастная группа: Старшая
Тема занятия: «Почему божью коровку так называют.» 
Образовательная область: Познавательное развитие 
Интеграция образовательных областей: «Познание», « Коммуникация», 
«Художественно-эстетическое развитие.»
Используемые технологии: ИКТ (познавательный мини - фильм). 
Слайд 2
Цель: Формировать представление о жизни и значении в природе божьих 
коровок через разные виды детской деятельности у детей старшего 
дошкольного возраста.
Слайд 3
Задачи:

Образовательные: Расширять знания детей о божьих коровках
( внешний вид, повадки, размножение). Дать представления о взаимосвязи 

живого организма со средой обитания. Закреплять знания детей о жизни и 
значении божьих коровок. Закреплять умение отражать полученные 
впечатления в творческих работах. Познакомить с новым словом 
«незлобивая»

Развивающие: Развивать речевую активность детей, побуждать их 
вступать в диалог; развивать умение грамматически правильно строить 
предложения. Развивать память, внимание, мелкую моторику . Развить 
познавательный интерес к миру насекомых. Пополнять и активизировать 
словарь детей.

Воспитательные: Воспитывать любознательность, бережное отношение 
к природе, экологическое мировоззрение.

Оборудование: проектор, ноутбук, познавательный фильм « Божья 
коровка», мольберт, панно « Солнышко», игрушечная божья коровка; для 
аппликации: тарелки для раздаточного материала, ножницы, клей, салфетки, 
белый картон, шаблон, цветная бумага (на каждого ребёнка), контейнер для 
мусора.

1 этап. Формирование внутренней мотивации.

Содержание. Обратная связь на возможные 
высказывания.

Воспитатель приглашает детей на 
ковёр, читает стихотворение'.
Слайд 4
Божья коровка села на ладошку,
А потом сказала, помолчав немножко:
- Если ты с любовью проживешь свой 
век,
Будешь называться Божий человек.
- Ребята, вы наверняка уже догадались, 
кто сегодня у нас в гостях?!
(Да. Божья коровка.)
Слайд 5
Воспитатель показывает детям

Конечно, вы правы.



игрушечную божью коровку и ребята 
ее рассматривают.
Вы знаете этого симпатичного 
красненького жучка с черненькими 
пятнышками или точками на 
крылышках. В России издавна это 
насекомое называют божьей коровкой. 
Я хочу предложить, вам посмотреть 
фильм о ней. Во время просмотра 
обратите внимание на то ,какие они 
бывают, как живут, чем питаются, где 
зимуют, какую пользу приносят 
человеку...Затем мы с вами 
побеседуем.
- А теперь располагайтесь где вам 
удобно, будем смотреть фильм.
(Дети рассаживаются на 
стульчиках, которые расставлены 
напротив экрана и смотрят мини 
фильм).
Просмотр фильма.
- Понравился вам фильм, ребята?
(Да)

- А что именно?
( Как она питается, как помогает 
человеку, где любит жить) 
-Летом нам очень часто встречается 
божья коровка, каждый из нас сажал 
ее на руку и приговаривал:...какие 
слова?
-Давайте вместе их вспомним и 
произнесем..
Слайд 6
(Божья коровка, улети на «небко», там 
твои детки, кушают конфетки) 
-Ребята, а вы знали, что наши предки 
называют ее волшебницей?
(Нет. Почему?)
- А я вам сейчас расскажу. Наши 

предки наделяли божью коровку 
волшебными качествами. Считалось, 
что жучок олицетворял Ярило- так 
называли могущественного бога 
солнца, а этих жучков называли 
детками солнца.
Слайд 7
(На экране появляется слайд с

Какие вы, молодцы. Сколько всего 
запомнили.

Я рада, что все знают слова этой 
простой народной песенки.



2. этап. Реализация замысла.

изображением славянского бога 
солнца - Ярило)
-Наши пра-пра-прадеды надевали на 
маленьких детей медальоны-амулеты с 
изображением божьей коровки, веря 
что они защищают от ненастий и 
приносят удачу.
- Ребята, а вы знали об этом?
(Ответы детей.)
- А сейчас я вам предлагаю 
превратиться в жучков и поиграть.
(Воспитатель с детьми становятся в 
круг. Дети имитируют движения по 
тексту стихотворения.)
Слайд 8
- Вокруг себя все покружились, в 
Божьих коровок превратились.
- На лужайке, на ромашке 
Жук летал в цветной рубашке.
(Дети бегают по кругу с раскрытыми 
руками по сторонам, произнося звук 
жу-жу, жу-жу, жу-жу) 
-Жу-жу-жу, жу-жу-жу,
Я с ромашками дружу.
Тихо по ветру качаюсь
(дети останавливаются в круге, ноги 
на ширине плеч, поднимаются на 
носочках, руки вверх и качаются то 
вправо, то влево)
Низко- низко наклоняюсь
(ребята делают наклон вперед, руки 
непроизвольно качаются внизу)
А теперь, вокруг себя все покружились 
и в ребят все превратились.
(Ребята кружатся вокруг себя)
- Вот мы с вами и побывали 
волшебными божьими коровками.
- А я вам предлагаю изготовить 
божьих коровок, где нам будет удобно 
это сделать?
(за столами)
- Подойдите и возьмите материал для 
работы (дети разбирают 
предложенный материал и проходят 
на свои рабочие места)

- Теперь будете знать.

Конечно!

Содержание Обратная связь на высказывания



детей
-Ребята, поставьте тарелочки перед 
собой так, чтобы вам было удобно 
работать на салфетке. У вас на 
тарелках лежат ножницы. Давайте 
вспомним правила безопасности 
работы с ножницами.
(нельзя размахивать ножницами по 
сторонам, они должны находиться на 
уровне груди...)
-Прежде чем приступим к работе, 
давайте рассмотрим божью коровку. 
-Какая часть тела у нее больше, 
туловище или голова?
(туловище)

-Какой формы туловище?
(овальной)

-а голова ?
(круглой).
-Обратите внимание у насекомых 
шесть лап .
Слайд 9,10
-У нас с вами лежат два красных 
больших круга. Как вы думаете, что 
мы из них сделаем?
(крылышки)
И два черных круга: один большой, 
другой поменьше. Подумайте, что мы 
сделаем из этих кругов ?
( голову и туловище)

- А теперь возьмите лист зеленой 
бумаги и приклейте к ней большой 
черный круг . Это будет туловище 
У всех получается?
- Г олову сделайте из черного круга 
поменьше, сложите его пополам и 
приклейте к туловищу.
(Показ воспитателя)
-У всех получается? Молодцы ребята, 
доделываем.
Обратите внимание, что крылья мы 
сделаем из двух красных кругов, 
сложим их пополам и за нижние 
половинки приклеить к туловищу. 
( показ воспитателя)
-Приклеим глазки. А фломастером

Правильно, ребята, я рада, что вы 
помните правила поведения с 
ножницами и выполняете их.

Правильно!

Конечно

Да, ребята, правильно.

Да, верно.

Да.

Молодцы, правильно!



дорисуем'усики, лапки и точки на 
спинке.
( показ воспитателя) 
-Посмотрите, вот какая дружная 
семья у нас получилась.

Молодцы ребята, вы сегодня хорошо 
работали!

3 этап. Рефлексия.

Содержание Обратная связь на возможные 
высказывания

Слайд 11
- А скажите пожалуйста, какие 
божьи коровки бывают?
Слайд 12
- Ребята, скажите, пожалуйста, 
почему божью коровку называют 
«божьей» и почему « коровкой» 
мы сегодня познакомились с новым

- Ребята мы сегодня узнали с вами 
новое слово незлобивая. Давайте 
дружно произнесем его. А теперь 
вспомните ,что оно означает.
(мирная, добрая..)
Слайд 13
-А кто скажет, как размножаются 
божьи коровки и чем полезны в 
сельском хозяйстве?
(Потому что она выпускает молочко.)
Слайд 14
-Вспомните, где зимует божья 
коровка
( Зимует под камнями, сухими 
листьями, под корой деревьев)

- Что для вас было самым трудным на 
занятии?
(ответы) .
-Вы справились сегодня с таким 
тяжелым заданием. Вы большие 
молодцы. Я горжусь вами.
Спасибо!

Ответы детей

Ответы детей

Правильно! Давайте повторим новое 
для вас слово -незлобивая.

Ответы детей
Конечно, молодцы.

Правильно.

Как хорошо, что вы это запомнили и 
друзьям своим можете рассказать 
этот интересный факт.



   

СЕРТИФИКАТ 

в детском 

08 Декабря 2О20 года 

А.М. Дохоян Заведующий кафедрой 

ССПиП 

ФГБОУ ВО «АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСВЕННЫЙ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙУНИВЕРСИТЕТ» 

СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ КАФЕДРА 
СОЦИАЛЬНОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ПЕДАГОГИКИ И 

ПСИХОЛОГИИ 

«Современные подходы к развитию творческого 

потенциала детей в разных видах деятельности» с 

выступлением 

«Формирование позитивного образа семьи 

возрасте». 

за участие 

в заседании регионального круглого стола 

выдан 

Романовой Ирине Геннадьевне 



Министерство высшего образования и науки РФ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Армавирский государственный педагогический университет» 

Кафедра социальной, специальной педагогики и психологии 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

РЕГИОНАЛЬНОГО КРУГЛОГО СТОЛА 

 

 

«СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К РАЗВИТИЮ ТВОРЧЕСКОГО 

ПОТЕНЦИАЛА ДЕТЕЙ  В РАЗНЫХ ВИДАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»
 

  

 

 

 
 

 

8  декабря 

 

Армавир, 2020 



 

 

 
Модератор 

Дохоян Анна Меликсовна 

кандидат психологических наук, доцент, 
зав. кафедрой социальной, специальной педагогики и психологии 

ФГБОУ ВО «АГПУ» 

Организаторы 

Лебеденко Инна Юрьевна 

кандидат педагогических наук, доцент кафедры социальной, 

специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «АГПУ» 

Исмаилова Индира Седрединовна 

кандидат психологических наук, доцент кафедры социальной, 

специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «АГПУ» 

Формат проведения конференции - онлайн трансляция 

на платформе Zoom 08 декабря 2020 г. в 13-30 

Ссылка для подключения: 

https://us04web.zoom.us/j/71809597060?pwd=ODVvVUIwdWNFTVk5SUFtanljSXVCd

z09 

 

Идентификатор конференции: 718 0959 7060 

Код доступа: 3Dpui5 

Участники круглого стола: 

педагоги образовательных организаций г. Армавира и края, 
преподаватели кафедры социальной, специальной педагогики и психологии 

ФГБОУ ВО «АГПУ»



СПИСОК УЧАСТНИКОВ КРУГЛОГО СТОЛА 

 

«Современные подходы к развитию творческого потенциала детей  в разных 

видах деятельности» 
 

Ханджян Наталья Анатольевна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 48 с. 

Пушкинское Гулькевичского района Краснодарского края) «Изучение вопросов 

философии детства в контексте современной дошкольной педагогики» 

Фоменко Ольга Александровна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 48 с. 

Пушкинское Гулькевичского района Краснодарского края) «Условия развития 

познавательной мотивации у дошкольников» 

Орлова Людмила Анатольевна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 48 с. 

Пушкинское Гулькевичского района Краснодарского края) «Вербальная и 

невербальная  продуктивность в процессе интерпретации художественных текстов 

детьми 5-6 лет» 

Ковтун Татьяна Фёдоровна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 48 с. Пушкинское 

Гулькевичского района Краснодарского края) «Детское экспериментирование и его 

роль в развитии познавательной активности старших дошкольников» 

Пиюк Наталья Сергеевна  (воспитатель МАДОУ № 11 г. Армавира) «Экономическое 

образование дошкольников в практике работы детского сада» 

Лешкунова Елена Юрьевна  (воспитатель МАДОУ № 11 г. Армавира) «Психолого-

педагогические основы содержания экологического воспитания дошкольников» 

Бадеева Анна Валерьевна  (воспитатель МАДОУ № 11 г. Армавира) «Формирование 

представлений о природе города у детей старшего дошкольного возраста» 

Безвершенко Марина Юрьевна  (воспитатель МАДОУ № 11 г. Армавира) «Развитие 

числовых представлений у детей» 

Стасенко Жанна Юрьевна  (воспитатель МАДОУ № 11 г. Армавира) «От 

перцептивных действий к творческому художественному конструированию» 

Цыцоева Ирина Николаевна  (воспитатель МАДОУ № 11 г. Армавира) «Игры по 

финансовой грамотности как средство воспитания экономической культуры у  детей 

старшего дошкольного возраста» 

Парзян Рипсимэ Ншановна  (воспитатель МАДОУ № 11 г. Армавира) «Методы и 

формы работы по развитию финансовой грамотности у  детей старшего дошкольного 

возраста» 

Хижуховская Татьяна Вячеславовна  (старший воспитатель МАДОУ № 11 г. 

Армавира) «Феномен детского воображения – это феноменология детства» 

Круглий Наталья Леонидовна  (старший воспитатель МАДОУ № 12 г. Армавира) 

«Системный подход к экологическому воспитанию в дошкольной образовательной 

организации» 

Путенко Анжела Юрьевна  (воспитатель МАДОУ детский сад № 25 г. Армавира) 

«Становление основ ценностного отношения к миру природы как актуальная проблема 

современности» 

Мацык Юлия Робертовна  (воспитатель МАДОУ детский сад № 25 г. Армавира) 

«Роль предметной деятельности в сенсорном развитии детей раннего возраста» 

Новохатская Елена Петровна  (музыкальный руководитель МАДОУ детский сад № 

25 г. Армавира) «Концептуальные основы современного музыкального образования 

дошкольников» 



Марчук Наталья Анатольевна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 3 ст. 

Фастовецкой) «Коммуникативное развитие детей в дидактической  игре (младший 

дошкольный возраст)» 

Киященко Наталья Александровна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 3 ст. 

Фастовецкой) «Развитие словесного творчества детей как педагогическая проблема» 

Шлык Наталья Николаевна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 3 ст. Фастовецкой) 

«Обучение творческому рассказыванию детей старшего дошкольного возраста» 

Ткачева Татьяна Геннадьевна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 3 ст. 

Фастовецкой) «Особенности развития связной образной речи детей старшего 

дошкольного возраста» 

Пальникова Светлана Михайловна  (учитель-логопед МБДОУ детский сад № 3 ст. 

Фастовецкой) «Психолингвистические основы формирования семантики связной речи 

ребёнка-дошкольника» 

Приймак Анна Михайловна  (учитель-логопед МБДОУ детский сад № 3 ст. 

Фастовецкой) «Взаимосвязь логического мышления и связной речи в процессе 

обучения старших дошкольников составлению рассуждения» 

Казакова Надежда Петровна  (старший воспитатель МБДОУ детский сад № 30 ст. 

Фастовецкой) «Культурные традиции и развитие ценностей дошкольного детства» 

Тарасова Оксана Александровна  (музыкальный руководитель МБДОУ детский сад № 

30 ст. Фастовецкой) «Развитие музыкальных способностей дошкольников на основе 

синтеза искусств» 

Эмиргамзаева Марина Рамазановна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 12 х. 

Бойкопонура Калининского района Краснодарского края) «Воспитание культуры 

речевого общения у детей старшего дошкольного возраста» 

Мезенок Алёна Андреевна  (воспитатель МАДОУ МО детский сад № 216 г. 

Краснодара) «Формирование цветового образа у младших дошкольников на основе 

интеграции видов изобразительной деятельности» 

Сазонова Ольга Геннадьевна  (воспитатель МАДОУ МО детский сад № 216 г. 

Краснодара) «Фольклор в системе художественно-эмоционального развития 

дошкольников» 

Лысенко Юлия Викторовна  (воспитатель МАДОУ МО детский сад № 216 г. 

Краснодара) «Принципы педагогической помощи в становлении позиции счастливого 

человека» 

Крюкова Светлана Николаевна (воспитатель МАДОУ МО детский сад № 216 г. 

Краснодара) «Организация образовательной развивающей среды – важное условие 

экологического воспитания дошкольников» 

Солодченко Наталья Николаевна  (воспитатель ГБОУ «Школа № 508» г. Москва) 

«Музейная педагогика в художественном развитии дошкольника» 

Назаренко Елена Юрьевна  (воспитатель МАДОУ детский сад № 43 г. Армавира) 

«Педагогические условия развития театрально-игрового творчества старших 

дошкольников» 

Пильганчук Анжелика Владимировна  (воспитатель МАДОУ детский сад № 43 г. 

Армавира) «Подвижные игры как средство воспитания ловкости у детей шестого года 

жизни» 

Ершова Инна Александровна  (воспитатель МАДОУ детский сад № 43 г. Армавира) 

«Об актуальных аспектах родительской компетентности» 



Кулькова Галина Сергеевна  (педагог-психолог МАДОУ детский сад № 43 г. 

Армавира) «Психологические основы восприятия дошкольниками художественной 

литературы (теоретический аспект)» 

Синькова Оксана Михайловна (воспитатель МБДОУ детского сада № 19 г. Крымска) 

«Формирование связной речи посредством работы по развитию мелкой моторики у 

детей дошкольного возраста». 

Белугина Мария Александровна (воспитатель МБДОУ детского сада № 19 г. Крымска) 

«Развитие креативного мышления у детей дошкольного возраста в конструктивной 

деятельности» 

Гиренко Наталья Владимировна (инструктор по физической культуре МБДОУ 

детского сада № 19 г. Крымска) «Креативный педагогический подход в проведении 

подвижных игр». 

Соколова Ольга Юрьевна (педагог-психолог МБДОУ детского сада № 19 г. Крымска) 

«Использование сказкотерапевтических технологий для развития эмоционально-

личностной сферы детей дошкольного возраста». 

Лезенкова Елена Владимировна (старший воспитатель МБДОУ детского сада № 19 г. 

Крымска) «Деятельность старшего воспитателя по организации образовательного 

процесса в ДОО». 

Юндина Анжела Айдеровна (музыкальный руководитель МБДОУ детского сада № 19 

г. Крымска)  «Приобщение детей к народной культуре через русский народный танец» 

Кравцова Галина Юрьевна  (воспитатель МАДОУ детский сад № 28 г. Армавира) 

«Развитие мелкой моторики у детей дошкольного возраста через дидактические игры» 

Иванова Юлия Александровна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 19 г. Армавира) 

«Развитие познавательной сферы у детей старшего дошкольного возраста с 

использованием современных технологий» 

Будник Анастасия Павловна (учитель географии и кубановедения  МБОУООШИ №1 

«КАЗАЧЬЯ» г. Армавира) «Формирование у  школьников гражданской идентичности, 

ценностного отношения к природному и культурному наследию на основе духовно-

нравственных ценностей народов, населяющих территорию Краснодарского края» 

Плесовских Екатерина Владимировна (учитель химии и биологии МБОУООШИ №1 

«КАЗАЧЬЯ» г. Армавира) «Формирование экологической культуры обучающихся 

основной школы на уроках и во внеурочной деятельности» 

Курбанова Якут Максимовна (учитель русского языка и литературы МБОУООШИ 

№1 «КАЗАЧЬЯ» г. Армавира) «Преподавание русского языка в современной школе в 

рамках ФГОС» 

Шкода Марина Митрофановна (учитель математики и информатики МБОУООШИ 

№1 «КАЗАЧЬЯ» г. Армавира) «Функциональная грамотность: учимся для жизни» 

Черная Ирина Владимировна (учитель истории и обществознания МБОУООШИ №1 

«КАЗАЧЬЯ» г. Армавира) «Специфика организации исследовательской деятельности 

на уроках истории в рамках казачьей и православной составляющих» 

Трубина Зинаида Викторовна (социальный педагог МБОУ СОШ № 25 МО Усть-

Лабинский район) «Организация совместной деятельности педагогов, детей и 

родителей по профилактике правонарушений среди подростков на основе 

дифференцированного подхода» 

Халяпина Инна Павловна (учитель иностранного языка  МБОУ СОШ № 25 МО Усть-

Лабинский район) «Дифференцированный подход на уроках иностранного языка в 

условиях дистанционного обучения» 



Сахарова Ирина Ивановна (воспитатель МБДОУ детский сад № 7 пос. Мостовской 

муниципального образования Мостовский район) «Развитие тонкой моторики как одна 

из актуальных проблем подготовки детей к обучению» 

Красненко Елена Николаевна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 7 пос. 

Мостовской муниципального образования Мостовский район) «От речевого поступка 

воспитателя – к речевому поступку ребёнка» 

Малахова Светлана Владимировна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 7 пос. 

Мостовской муниципального образования Мостовский район) «Художественно-

творческое развитие детей средствами природы в образовательном пространстве ДОО» 

Гребер Наталья Александровна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 7 пос. 

Мостовской муниципального образования Мостовский район) «Взаимодействие семьи 

и детского сада в воспитании здорового ребёнка» 

Омегова Тагойгул Курбоналиевна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 7 пос. 

Мостовской муниципального образования Мостовский район) «Формирование 

двигательных действий у дошкольников как одно из важных условий индивидуально-

личностного аспекта  их оздоровления» 

Резникова Ирина Владимировна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 7 пос. 

Мостовской муниципального образования Мостовский район) «Роль социальной 

ориентации в нравственном развитии детей дошкольного возраста» 

Приходько Татьяна Михайловна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 7 пос. 

Мостовской муниципального образования Мостовский район) «Условия приобщения 

детей к правилам дорожного движения в игровом пространстве детского сада» 

Малахова Наталья  Викторовна  (воспитатель МБДОУ детский сад № 7 пос. 

Мостовской муниципального образования Мостовский район) «Особенности 

воспитания основ художественно-эстетической культуры в период дошкольного 

детства» 

Алипова Наталья Ивановна (старший воспитатель МБДОУ детский сад № 9 пос. 

Мостовской муниципального образования Мостовский район) «Готовность 

воспитателя дошкольной образовательной организации к решению задач 

образовательной области «Художественно-эстетическое развитие» 

Огиенко Елена Николаевна (воспитатель МБДОУ детский сад № 9 пос. Мостовской 

муниципального образования Мостовский район) «Организация инновационной 

деятельности по формированию социальной успешности детей» 

Киселёва Лариса Николаевна (воспитатель МБДОУ детский сад № 38 ст. Роговской 

муниципального образования Тимашевский район) «Влияние межличностных 

отношений на формирование коммуникативной компетентности дошкольников» 

Романова Ирина Геннадьевна  (воспитатель МБДОУ № 24 г. Усть-Лабинска) 

«Формирование позитивного образа семьи в детском возрасте» 

 Печеренко Анна Олеговна  (воспитатель МБДОУ № 24 г. Усть-Лабинска) 

«Взаимосвязь игры и обучения в работе с детьми дошкольного возраста» 

 

 


































































































































